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Telegramy.
Proces o zamordowanie

Ratłieriaua
I.IPSK . Na popołudniow em  posiedzeniu Naj 

wyższego Sądu Państwowego w spraw ie zam or
dow ania R athenaua przesłuchano oskarżonych i 
stw ierdzono ich personal ja.

O skarżony T ilessen oznajm ił, że jest chory 
i zeznań nie składa.

W erner Techow, szofer sam ochodu, z któpe- 
go strzelano do R athenaua, by ł członkiem całego 
szeregu tajny cli organizacji wojskowych.

R rat oskarżonego T ilessena oświadczył, że 
związek oficerów  usposobionych narodow o m iał 
rozw inąć się w pew nego rodzaju n ieuzbrojoną 
arm  ją, gotową do 'działania . Na zapytanie prze
wodniczącego, czy ą rm ja  ta Imiała służyć do p rz e 
prow adzenia gwałtownej zm iany ustro ju  poli
tycznego w Niemczech, Tilessen odpowiedział1 
przecząco.

W końcu przesłuchano kupca Vossa, który 
na  zapytanie, czy był członkiem zarządu niemiec
kiej p a rtji komunistyicznej na Górnyim Śląsku 
ośw iadczył, że członkiem zarządu nie był, lecz 
wówczas, gdy delegacją rządu sowietów , jeszcze 
przed  plebiscytem , byli czynni na Górnyim Ś lą
sku, pracow ał w spólnie z kom unistam i, s ta ra 
ją c  się typu sposobom  uratow ać Górny Śląsk 
d la  Niemiec. t ~

N astępnie rozpraw ę odroczono.

Scbuiytanle tllachisowe)
WARSZAWA. 5. Zonę a tam ąna M achny, 

k tóra uciekła z obozu in ternow anych w Strzał- 
kowie, ujęto wczoraj wieczorem na stacji Słupce 
lin ji Ś trzałków —K utno.

Poincare zapobiegł wojnie
LONDYN. „D aily M ail'' pisze: Kiedy przed 

dw om a tygodniam i po  plomicnnem apelu  L loyd 
Georgea dó dom iniów , pan wało powszechne1 
przekonanie, że wojna jest .un ikn ioną, wówr* 
czas w ystąpił P o incare z kreśloną p ropozycją 
w spraw ie zaw arcia  pokoju  na wschodzie.

Od tej chwili prem  jer francuski nie przesłał 
prow adzić energicznej Walki o pokój.

d oto w łaśnie dzięki jego n iestmldzonypi usi
łow aniom ; w dniu- 23 w rześnia /-‘Stał uczyniony 
pierw szy krok  w iodący  do poi. ju. W chwili 
k iedy  wbrew wszelkim oczekiwaniom zdołały, n a 

k łonić Ioitda C urzona do podpisania wspólnego 
'zaproszenia państw  sprzym ierzonych, wyjsjtoso- 
wanego do Kenia la. !

Położenie wojsk angielskie!)
W IE D E Ń 1. „Neue I r. Presse'' donosi z Lon

dynu :
Gen. H arring ton  poczynił wszelkie zarządze

nia, aby un iknąć konfliktu z wojskami lureckie- 
m i około h m  id u. \

W Londynie zaznaczają, że przeprow adzone 
badan ia  w sytuacji wojskowej wskazały, że gen. 
H arrington znalazłby Się w położeniu bardzo tru- 
dnem , gdyby chciał w ypędzić Turków  piłą z neu 
tra lnej strefy  K anaku, ponieważ pozy(cje tu rec 
kie imają wygodniejsze w arunki tcrv torjalne od

Sfódz grecki rwie sfe do boju
LONDYN. D zienniki donoszą z Konstanty

nopola, że dow ódca wojsk greckich w T racji o- 
świadczył Głównej Kwaterze Międzysojuszniczej, 
iż n ie  będzie w Stanie dłużej respektow ać strefyj 
n eu tra ln e j, o (ile T u rcy  będą dalej atakowali fron t 
grecki.

Klęglel Górnośląski nie zdrożał
KATOWTCE. Przew idyw ana w dniu I-go 

październ ika zwyżka cen węgla na razie nie n a
stąpiła. Ceny obow iązują nadal przejściowo.

pozycji angielskich. Gen. H arrington m ógłby e- 
w entualnie pow strzym ać nieprzyjaciela od dalszfe 
go pochodu, a le  jest rzeczą w ątpliw ą czy udało 
by m u s j ę  w yprzeć nieprzyjaciela ze strefy neu
tralnej. W  londyńskich kołach wojskowych p a 
n u je  wielkie zaniepokojenie z powodu koncen
tracji tureckich wojsk około Islandu.

Do niedzieli obowiązuje rozejm
LONDYN. T elegraphen  Compagnie. Do

noszą z K onstantynopola, że między Grekami 
i T urkam i został zaw arty rozejim, który obow ią
zywać będzie ód! niedzieli w południ e. Zgrom a
dzenie N arodowe w Angorze upow ażniło Kemala 
Pa®zę dó  wstrzym ania kroków  nieprzyjacielskich 
na wszystkich fron tach . <

Sowdepja upomina $1? o cieśniny
LONDYN. W ręczono już now ą 3 notę rzą

du sow. w Londynie, w której rząd  sowiet, p ro te
stuje przeciw  zam knięciu Dardanelów  dla ok rę
tów' handlow ych.

Rząd Sowietów występuje 
zbrojnie

LONDYN. W edle „Exchange Tetegr.‘‘ z Hep 
sing fors u m iał rząd  rosy jsk i wystosować notę do 
rządu  Angoirskiego, że gotów jest b ro n ie  in tere
sów T u rc ji z b ro n ią  w ręku. i

K oncentrow anie wojsk na  K aukazie trw a w 
dalszym ciągu.

(Bojowniczy Isam eijfcznicy
WIEDEŃ). B'n. 3-go b u r  w ybuchł tu taj stra  jk 

w łaścicieli kam ienic, którzy dom agają  się p od 
wyższenia czynszów1, O godz. 6-ej wlecz, bramyj

.......... w..   .______    ,  eplpesjami. Rząd
weZwał przyw ódców  „strajku'* i przedstaw ił im 
w ielką odpow iedzialność jaką  b io rą  na  siebie 
p rzy  podobnym  (stanie rzeczy. Do s tra jk u  tego 
przyłączyli się także i dozorcy, domów.

Uznanie Jerzego lhgo
ATENY. Przedstaw iciele Anglji i Belgii na 

skutek polecenia gwyich riządóW w pisali swe 
nazwiska na zam ku królew skim  na liście osób, 
sk ładających  wizyty. Akt ten  jest uw ażany za 
o ficjalne użnanie k ró la  Jerzego Ii-go.

Spodku walmy polskiej «k  
nie usprawiedliwia

PARYŻ. P. R. T irm an , przewodniczący m i
sji ekonom icznej francuskiej, k tó ra  niedawno p o 
wróciła z (Polski, pisze w „Jou rna l des D ebats" 
oo .następuje:Zw iedzając Polskę, wszędzie stw ier 
dziłem .owocną p racę  całej ludności oraz wysiłki 
Ze wszech m ia r godne pochw ały, O d chw ili przy 
łączenia G. Śląska b ilans handlowy Polski uzys
kał n iem al zupełną  równowagę. W aluta polska, 
której spadku absolutnie n ic  n ie  usprawiedliwia.

List z Górnego Śląska.
(Od własnego korespondenta)

Katowice, w październiku.
T rudno  do tąd  ocenić sy tuację  p a rlam en ta r- 

no-politydZną, jaka się powoli wytwarza na pod
stawie znanego nareszcie w yniku wyborów 
do pierwszego Sejm u Śląskiego.

Jak  wiadomo, partje  polskie raztjm  uzyskały 
34 jmandaty, a N iem cy 19 mandatów. Sytuacja 
zdaw ałaby się więc być jasną: tu taj olbrzym ia 
większość polska, tam słaba m niejszość niemiec
ka. <

M ając to ty lko na uwadze, stwierdzićby nale
żało  że wynik wyborów do Sejm u Śląskiego 
w ykazał daleko jeszcze większą przewagę żywiołu 
polski (go w tej części Śląska niż sam  plebiscyt 
w roku 1920.

Mimo jednak  tak widocznej klęski Niemcy 
nie w yrzekli się nadziei—jeśli już nie rządzenia 
Województwem, to  p rzynajm niej w yw ierania de
cydujących wpłjywów na rządy, i—rzecz charak - 
terystydzna d la  (mentalizjmu niemieckiego, wpłjy(- 
wy, te spodziew ają się osiągnąć przy pom ocy P o
laków sam ych, tj. przy pom ocy lewicy polskiej 
w Sejm ie śląskiej, sk ładającej się z PPS., N. 
P. R. i jednego tylko posła stanow iącego „frakcję 
P. S'. L.

Czy w tym k ierunku  nadzieje Niemców *ię 
ziszczą narazić trudno  powiedieć chociaż m ożli

wość w ytw orzenia się takiej większości niem iec 
ko-pblsko-lewicowej bynajm niej nie jest wyklu 
cjzoną, gdyż przeciwko blokowi N arodow em u K or 
fantćgo zarów no Niemcy-, jak  lewica Polska w y
stępują.

Prób*ę pozyskania lewicy polsk ie j i usiłow ań 
Żąprzągnięcia jej do rydw anu polityki niem iec
kiej nie b rak ło . T ak  np rzk ł. centrowy „Ober- 
schlesischer K u rje r‘‘‘, „Katholische Y olkspartei" 
p isze:

„Polski fro n t wynosi 34 głosów przeciw  19 
głosom niemieckim. Niewykluczonem jednak jest, 
że lewica polska w spraw ach, dotyczących za
gw arantow anych um ow am i p raw  d la  mniejszości 
niem ieckiej pójdzie razejm z Niemcami. W tedy 
b lok  K orfantego, k tóry  z n a tu ry  rzeczy, dla Niem 
ców wrogo jest usposobiony, przegłosow any zo
stanie 39 głosam i, (tj. 30 głosam i Niemców, PPS. 
N P R .i PSD.) przeciw  18 głosom Bloku N aro 
dowego. Ze stanowiska niemieckiego 
w każdyjm raz ie  życzyć by należało, aby frakcja 
niem iecka pozostaw ała z lewicą- polską w stycz
ności a od czasu do  czasu w spraw ach gospodar- 
dzo-po li tycznych i socjalnych za to  udzieliła jej 
swej pomocy, aby takim  sposobem uzyskać 
poparcie  lewicy iw spraw ach  dotyczących m niej
szości narodow ych1',. *

D alej w yraża „Oberschl. K u rje r"  przypusz
czenie, że w Sejmie Śląskim Niemcy hędą swym 
języczkiem zw racać uwagi ip rż y  pom ocy lewicy 
polskiej większość i i i em i ecko-poi s ko -lewico w a 
będzie zjnaczną.

W podóbny sposób i nacjonalistyczna „Ost- 
dcutsche Morg'enpost" z Bytom ia ocenia sytua
cję, a  daw niej oceniała to już liakatyptydzna 
„Kattow. Ztg.“ i socjalistyczny vV olksw ip“

Sejm Śląski zbierze sią  praw dopodobnie w 
przyszły wtorek 10 bm „ n a  swoje pierw sze po-
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Kiedlaenie, iftnoie juś czjas najbliższy wykaże, do 
jakiego stopnia nadzieje Niemców się ąlszcżą.

Ze w polityce śląskiej Niemcy !będą bardizo 
poważnylm faktoreim, nie może już ulegać wąt
pliwości. Ruchliwość ich około spraw, dotycjzą- 
cyich wszystkiego, co się odnosi do Niemców, jest 
zdumiewającą. Niemcy założyli sobie „,Deutsc!ier 
Yolksbund***, związek, mający za zadanie obronę 
interesów narodowych, politycznych i kultural
nych mniejszości niemieckiej w Województwie 
Śląskiem. Żwiązek ten już dziś stanowi potęgę. 
Organizował on wybory, zajmuje się sppraw ą 
izjakladania wszędzie szkół niemieckich itd. Głów
ne b iuro  Zwiąjzku, to niejako osobny rząd nie
miecki, roztaczający swój nadzór i opiekę nad 
wszyjstkiem, co dótyczjy Niemców. Stamtąd to 
wychodżą różne telegramy, petyjeje, zażalenia i 
protesty,, dó władz polskich, do p. Calonderai 
Bóg wie dokąd jeszcze.

Rzeczywiście też działalność „Yolk»bundu‘‘ nie 
pozostaje beż iskutków. Między' in. udało się już 
Niemcom założyć własny stały; teatr, dzieci swoje 
posyłają przeważnie do szkół niemieckich, które 
jzątfzylmać [musiano dzięki skrżętnej agitacji 
Zwłaszcza ze strony „Yolksbundu**, zbierającego 
we wszystkich miejscowościach podpis1- rodziców 
na listy, domagające się szkoły niemieckiej. Gdy 
Niemiec jakiś dozna choćby najmniejszej, prze
ważnie wyimaginowanej krzywdy, zaraz idzie ze

Odgłosy stołeczne.
Zaczynają się pstrokacić rotundy ogło

szeniowe, zbiegi ulic i fronty kamienic.
Wszędzie gdzieś afisz wyborczy, a na 

płotach budowlanych musi się nieodzownie 
znaleść ich kilka.

—  Ratujcie Polskę! — woła ktoś rozpa
czliwie. Przystajemy, zagłębiamy się w jakiś 
długi afisz, z którego się dowiadujemy, iż 
Polska jest już nad sam ą przepaścią, że la
da chwila może przestać być państwem, a 
jedynem ostatnim  ratunkiem  uratow ania Oj
czyzny jest... wybór na posła p. d-ra S tan i
s ław a Fr. Michalskiego, sakskrycisty, filolo
ga i au tora  paru aktualnych broszur polity
cznych. Nie uspokojeni odchodzimy dalej, 
dziękując bogom, że czuwają nad krajem i 
w tej postaci zsyłają mu mesjasza, który 
wywiedzie nas  z dom u niewoli niedostatków, 
nieporzątków, inflacji marki i drożyzny.

Nagle zwróciły m ą uwagę w miarę rzu
cające się wyraziście słowa:

—  Kto chce zwalczyć drożyznę — 
czytam spokojnie i dom aw iam  sobie w du
chu: m a wierzyć p. d-rowi Stanisławowi Fr. 
Michalskiemu — i już gotówem iść dalęj, 
gdy mnie przykuwają nieoczekiwane słowa 
objawienia wyborczego.

..niech idzie na wiec inteligencji...
Aha.
Jeżeli byle jaki wiec obywatelski m a roz

wiązać zagadnienie drożyzny, albo brak mie
szkań, to każdy się na to pisze, ale tern nikt 
trzeźwy a naw et i fan tas ta  uwierzy.

To są już te forpoczty wyborcze Chrz. 
Związek Jedności Narodowej wypuścił na ra 
zie na  m iasto tablice z apelem do wyborów 
aby kontrolowali listy wyborcze.

C entrum  Polskie zaprezentowało się 
publiczności wielkiemi afiszami biało-różowy- 
mi. PPS-owcy operują m ałem i ulotkami, a 
komuniści zaczynają jaw ną walkę z burzua- 
zją i P P S -em  i drogą druków ulotnych i na 
wiecach czy konferencjach, o których zapo
wiedzi są  skrupulatnie na  m urach  zdzierane. 
Ruch wiecowy dopiero się zaczyna. Datąd 
posługiwali się nim PPS-ow cy i komuniści, 
a  nieraz także na tych wiecach przychodzi
ło do zwyczajnych argum entów  ad hom inem  
i do narzucanie swych przekonań przemocą 
i siłą.

Naogół wszakże dotychczasowa kam pa
nia wyborcza toczy się spokojnie. Także i w 
kraju, o ile przedstawiają czynniki oficjalne, 
walka nie przybiera form gwałtownych i zbyt 
jaskrawych. Dopiero najostrzejsze starcie 
nastąp i w ciągu tego miesiąca.

śeią podejm uje pię załatwienia jego sprawy, 
skargą dó „Yolksbundu1̂  który z całą gotowo-

Gdylby ludność polska na Sjąsku Opolskim 
posiadała rodizaj takiego „Yolksbundió, bronią
cego jej interesów kulturalnych i narodowych iz 
rów ną energją iskrzętnością to Niemcy; tutejsi, 
wnet by ustały prześladowania i polity ka kłóci a 
szpilkami, na  jaką dotąd jest wystawiona. .Jak 
m ało się tam w pewnych kołach czyni pod tym 
względem dowodzi im. in. fakt, że magistrat mias
ta Bytomia, w którymi zastąpieni są także Polacy 
jednogłośnie, a więc także głosami polskimi, w 
tych dniach zaprotestował przeciwko przyznaniu 
Polsce terenu Fry den shut v pod Bytom kim, z 8-ma 
hutami i dwiema kopalniami. Linja demarkacyjna 
teren ten pozostawiła po polskiej stronie, ale 
Niemcy liuję tą uważają dotąd .tylko za „ty|m- 
dzjasową**, w nadztiei, że komisja graniczna osta
tecznie tę cz/ęść granicy zmieni jeszcze na korzyść 
Niemców.

Stosunki gospodarcze w województwie obec
nie znowu się poprawiają. Wszystkie kopalnie 
i huty znow u zjatrudnione są normalnie, aprowi
zacja nareszcie także dopisuje, mięsa kartofli i 
chleba jest w bród, oczywiścieep u nowych wyso
kich cenach nie stojących ćzęstokroć w żadnym 
stosunku do zarobku.

ALEKSY PAJĄK

Jaki będzie wynik? Przedwcześie o wy
nikach jeszcze mówić. Są wszakże objawy 
wysoce znamienne.

Więc najsamprzód zewnętrzne. Wybory 
śląskie przez wszystkich zostały powitane ja 
ko prognosa. Przedstawiciele NPR-u przyz
nają, że ponieśli klęskę nieprzewidzianą przez 
nich i zgoła nie przewidzianą. Dawniej prze
chwalali się iż Górny 5»ląsk stanowi dla nich 
oparcie najsilniejsze, a to rezultaty! Są prze
to wszyscy zgnębieni i nie mają tego tupe
tu, z jakim się odznaczali dawniej.

Toż sam o ludowcy. Nie pomogą nic in
tymne konferencje p. Witosa z premjerem 
Nowakiem, ani te? zamierzane wskrytości 
zmiany na  stanow iskach administracyjnych: 
afera posła Bryla z „Kurjerem Lwowskim" 
przyszła wysoce nie w porę. 1 nikt nie wie, 
czy to już koniec afer. Raczej m niem ają w 
kołach politycznych, że nie. A wewnątrz 
s tronnictw a nieporozumienia rosną. W ystar
czy obserw ow ać lokal klubu poselskiego klu
bu ludowców obecnie, już po zamknięciu 
sesji sejmowej. Cięgle jest pełny i ciągle bu
cha wrzawą. Dawniej nieszanując bynajmniej 
powagi miejsca, urządzono w nim kurs agi
tatorów, dzisiaj załatwia się interesy z k a n 
dydatami. Jes t  ich sporo. Wielu dotychcza
sowych posłów nie będzie postawionych na 
listach. Cóż to za oburzenie?! Tegy nie je
den z zawiedzonych szuka schronienia po 
innych grupach, najczęściej u Okonia. T a r
cia osobiste są nader silne. Przywódcy szer
m ują autoryte tem  Witosa. Ale czy to starczy 
na jak długo?

A po za temi oznakami wewnętrznymi 
są inne, głębsze przejawy. Z przebiegu kam- 
panji dotychczasowej przedwyborczej widać, 
iż w m asach  rozczarownie do obietnic, pla
nów w nieziszczalnych, dotychczasowych 
przywódców, operujących frazesem i podsy
cających ambicje i pożądania szerokich m as 
rozczarowanie owo pogłębia się sy stem aty 
cznie i coraz bardziej budzi się samowiedza 
że nie gromki frazes ani szerokie hasło, lecz 
uczciwe postawienie sprawy, bez obsłonek, 
szczere, i um iarkow ane daje gw arancje i 
zaufanie.

P rasa  lewicowa zaczyna się skarżyć co- 
rez bardziej na  w z ro s t . „reakcji". Jeśli ową 
„reakcją*1 m a być otrzeźwienie społeczeńst
wa wobec eksperym entów socjalistycznuch 
lub wobec prób reformatorskich, które są 
nieziszczalne lub nierealne teraz i przyczy
niają się do pogorszenia naszego położenia 
— to istotnie masy są znacznie trzeźwiej
sze, zwłaszcza, że na tę lekcję trzeźwości 
trzeba było tak drogo, tak boleśnie zapłacić. 
1 za nią jeszcze będą płaciły następne po
kolenia. Verax.

yCronifca Wyborcza,
P r e z y d e n t  P o n i k o w s k i  o w i d o k a c h  w y -  

b o r c z y o h  P o l s k i e g o  C e n t r u m .
B, prezydent m inistrów prof. Ponikowski- który 

znajduje się na drugiem  miejscu Ij.sty państw ow ej 
Centrum  Polskiego, zapytany przez dziennikarzy, jak 
wygląda akcja przedwyborcza Cenntrurn odpowiedział:

„Stawiamy listę w przeszło 40 okrągach. Z ak 
cji wyborczej jesteśm y zadow oleni. Źe sprawozdań 
wszystkich okręgów w ynika jedno! społeczeństwo 
miejskie i wiejskie jest zmęczone i zgorszone cią 
głem i walkami lewicy i prawicy, toczonem i na grun 
cie sejmowym i pozasejmowym.

Dlatego to Centrum  jest chętnie widziane jak* 
elem ent zapewniający spokojną, rzetelną poważną, paś 
stu  owo twórczą pracę w prZyszły/n Sejmie**

Co się tyczy perspektyw wyborczych C entrum  
Polskiego, to prezes Ponikow ski Ijczy, 'że będzie ono 
silnem  stronnictwem . Przypuszczalnie Centrum osią 
gn ie 70 do 100 mandatów.

Na zapytanie z jakienii stroimjctwami Centrum  
staje do walki, prezes Ponikow ski odparł żartobliwie 
z uśm iechem : Do zorganizow anych stronnictw w na 
gzem społeczeństwie należy co najwyżej 5 proc. M y 
bynajm niej tego procentu nikomu n e chcemy odbje 
rać pragniem y tylko, aby pozostałych 05 proc. s-po 
kojnych obywateli ©Jdało gf < s na naszą listę.

P a r t j a  W ito s a  n ie  w s t y d z i  s i ę  a g i t o w a ć  
po r o s y j s k u .

Jak witosowsey prowadzą agitację na krosach i 
co obiecują ciemnym masoni chłopskim świadczy odez 
wa w jeżyku rosyjskim, w ydana w W arszawie Na 
czele tej odezwy w idnieją takie hasła: Nasz numer 
1- szy Chłopi rosyjscy, białoruscy j ukraińscy, 
obywatele polscy! Postanow iliśm y przy wyborach do 
Sejmu głosować tylko na naszą chłopską partję, na 
której czele stoi prezes W itos. Niech żyje Naczelnik 
Państw?! Niech żyje W incenty Witos! Zadamy poko 
iu, żądamy reformy rolnej, żądamy drzewa na budo 
wę naa-^ch chat, a to da nam tylko partia W itosa. 
Dalej na 7 stronie wydrukowany jest no rosvisku ca 
ły  program  P.S.L. 1

B. W icem inister j p przywódca P.S.L. P- Jan 
Dąbski skarży się w  jednem z pism w  wywiadzie 
dziennikarskim, że partja jego n|e m oże rozwinąć 
agitacji, poniew aż nje ma pieniędzy. Okazuje sjęi, że 
pieniądze znalazły się nawet na druk rosvjskjch sżm a 
tek.

W e z w a n i e  d o  b o j k o t u  w y b o r ó w  w e  
w s c h ó d .  M a ł o p o l s c e

Emisarjusze Petruszewicza rożrźucają po kraju * j e 
zwy wzywające Ukraińców do bojko.u wyborów do 
Sejmu i Senatu. Odezwy owe pełne .-.ą najordynar 
nie [szych wyzwisk pod adresem Polaków

U n i e w a ż n i e n i e  p a ń s t w o w e j  l i s t y  un ie .  
z a le żn y c h "  s o c j a l i s t ó w .

Listę państwową, jaką złożyli t. zw. niezależni 
socjaliści, /  D robnerem  na czele, nie po jadała , jafc 
się okazało po zbadaniu, ani dostatecznej ł ości p(Xj 
pisów ani też nie była podpjiana przez wymienione 
osoby własnoręcznie. Z powodu tego państw  w a ^  
misja wyborcza na  wczorajszem posiedzeniu uni-Ważni 
łn tę listę!.

Rozpatrzenie list państwowych ż y d o w s k ic h  z pg 
wodu św iąt żydowskich odroczono.

Nie zdecydowano również: kwestji nazwy 4 ty pań 
stwowej kom unistów , co do której P.P.S żąda, aby 
nazywała się wyraźnie komunistyczną, a przeciwko 
czemu zaprotestował przedstawiciel partji komun E ty 
cznej.....

S k a r g i  k o m u n i s t ó w .
D nia 2 bm. zgłosili sję do  prezydenta min. P- 

Nowaka przestaw icielt komisji wybp ezej kom unisty 
cznej, poseł £ańciicki oraz p, Jakób Dutliuger, ze 
skargą na rzekome szykany, stosow ane do grupy ko 
m unistycznej w jej akcji przedwyborczej.

B a t a c h o w i c z  a g i t u j e .
W ystąpienia Bułak—Bałachowieza na wiecach w  

Nowogródzkiem przeciwko blokowi mniejszości narodo 
wych przyjęto wśród w łaścian  białoruskich z entu 
zjazmem, Z tego powodu białoruski centralny kami 
tet wyborczy w W ilnie, wchodzący do bloku, r uzp© 
czął akcję przeciw Bałachowiczowi.

O d e z w a  w o j e w o d y  p o m o r s k i e g o .
W ojew oda pomorski, p. Jan  Brejski, ogłosił* w 

pismach pom orskich następujęcą odezwę!
Rząa Rzeczypospolitej Polskiej poręczył zgodnie 

z K onstytucją — wszystkim obywatelom na czas wy 
borów sejmowych najzupełniejszą wolność słowa, 
O kólnikiem  moim z dnja 1 września zabroniłem wta 
dzom policyjnym  występowania przeciw treści przejnÓ 
wień j okrzyków na wiecach wyborczych. Jednakże 
każdemu, kto zostan ie na ztforaniu oczerniony tub 
obrażony, wolno zwrócić się do  sąttu Ze skargą i jw 
wnioskiem  o ukaranie na mocy par. 185 i naśtę 
pnych ustawy karnej.

Jeden ty lio  obyvyatei uczynić tego nie może ze 
względu na  dostojność stanowiska, na którem go  je  
dnom yśtnie postaw ił (Sejm ustawodawczy. T ym  oby 
watełem jest Naczehti^ Państw a. Za ooraZę cesarza 
i m onarchy każdego niemieckiego państw a związkowe 
go wyznacza par. 95 obowiązującej u nas Ustawy
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Baczność Wyborcy! S p e łn i jc ie  o b o w ią z e k  o b y w a te lsk i!  P o 
s p i e s z c i e  do loka li w y b o r c z y c h  w  c e lu  
s p r a w d z e n ia ,  c z y  n a z w is k a  W a sz e  p o 
m ie s z c z o n e  z o s t a ły  w s p is a c h  w y b o r -  

________________c z y c h i

karnej dotkliwą karę wiezienia, utratę urzęędów pub ii 
cznych i praw wynikających 2  wyborów publicznych 
i prokurator ścigał obrazę z urzętdu bez skargi i 
wniosku obrażonego, ale Naczelnik Państwa paragraf 
ten me chroni. Wskutek tego rzucane na niego obel 
gi uchodzą zupełnie bezkarnie z wielką szkodą dla 
Państwa, którego bytowi zagraża zanik poszanowania 
dla władzy, istniejącej z woli narodu.

Ponieważ według Pisma świętego wszelka władza, 
a więc i wybieralna najwyższa Władza RzeczypospoM 
tej Polskiej od Boga pochodzi, przeto w interesie 
Państwa apeluję do wszystkich ludzi przyzwoitych, 
kochających Ojczyznę i rozumiejących znaćzenie powa 
gi Władzy, aby nie pozwolili w swej obecności lżyć 
ani oczerniać Naczelnika Państwa, —• który jako 
przedstawiciel Majestatu wolnej i niepodległej Pol 
ski nie może odwołać się do sądu. Do ocenimia 
Jego urzędowania bęidzje powołany przyszły Sejm i 
albo wybierze Józefa Piłsudskiego ponownie, albo 
wybierze innego kandydata, jeżeli znajdzie męża od 
powiedniejszegoo do przewodzenia Narodowi.

Wojewoda Pomorsk!.
(—) Jan Br\,»ki.

Sami sobie wystarczymy.
Tegonoczjne urodzaje, aczkolwiek nie wsźędźie 

udatne, są jednak o w iele bogat ze aniżeli w- roku 
zeszłym.

Według zdania wybitnych osobistości t gon czna 
produkcja zboża nie tylko, że pokryje w zupełności 
zapotrzebowanie ludności całego kraju, lccź także po 
zwoi] na wywóz źnacźjnej ilości żboża źa granicę.

Wedle zdania dobrze orjętujących się w' tych 
sprawach — w roku obecny ni będziemy mogli wy 
wieźć za granicę około 200,000 wagonów.

Cyfra ta wydaje się może zawielką.
Jednakowoż zważyć należy, le  również dopisał 

tego roku i urodzaj ziemniaków wobec cźcgo spoży 
cie żboża będzie źnacżnie mniejsze aniżeli w roku 
zeszłym.

Produkcja tego.oczna ziemniaków jest większa o 
60 proc. aniżeli w roku zeszłym, tak że będźiemy 
mogli wywieźć milion wagonów za granicę, po. po 
kryciu zapotrżebowania w kraju gorzelń krochmalni, 
i płatkarni, z których znaczna ilość dotychczas tyj 
ko częściowo funkcjonowała.

Również zadowalająco przedstawia się produkcja 
buraków. Wedle otrzymanych informacji, urodzaj 
buraków' jest wobecnym roku dwa razy większy niż 
w' roku zeszłym, tak że niema zupełnie obawy, by 
ilość ta nie wystarczyła na pokrycie całej p odukcjl 
cukrowe; w kraju. Wedle obliczeń jesżcże będźiemy 
mogli pewną ilość buraków wywieźć za granicę.

Tak się prżedśtaWia w ogólnych cyfrach s:an kra 
jowej produkcji i ziemiopłodów.

Ź powyższego jasno wynika, że w ciągu najbliź 
szych dni należy spodziewać się zniżki płodów' roi 
nych i to zniżki, która stale się będzie odtąd ob 
jawiać na rynku żywnościowym.

Ciekawe wyścigi,
W ubiegłym tygodniu Ocean Atlantycki zmieni# 

się w olbrzjymie pole wyścigowe, po którem sto 
okrętów ro?lmaitych rozmiarów od wielkich trans* 
atlantyków, jak Maurytania począwszy, a skońcży 
wszy na nafjmniejsZym statku towarowym, płynęło 
całą parą ku Stanom Zjednoczonym.

Nigdy Ameryka nie wydawała się tak daleką, 
aiemią wszystkim tym okrętom, jak w owej chwili, 
nigdy też wyścig ich me był tak błyskawiczny. O, 
kręty te bowiem, z których więklszość wyrusżyla 
7  Europy z ładunkiem towarowym, ż produktami 
manufakturowymi, otrzymały n.kaz dotarcia dio Stą 
nów Zjednoczonych zanim wejdzie w życie nową 
celna taryfa amerykańska, spodziewana ladą chwi 
•a, tak, że kilka giodziin opóźpienja mogło ckspoT 
terów z Londynu 1 z innych środowisk pfżemysł* 
wych przłylprawić o milljonowe straty. Wyznaczono 
zatem specjalne nagrody dla załóg okrętów, które 
z«dążą ido celu żąnim wybije fatalna godzina.

Można sobie wyobrazić przerażenie, z jak jem1 
interesowani dowiedzieli s|ę, że prez. Haiding już 
położy swój podpis na billu, nadającym prawomoc 

ność nowej taryfie celnej od ub. czwartku. Gdy 
wvbila 12 w nocy, ze środy na czwartek,, rozmai 
te okręty naładowane jedwabiami, materjałami it.d. 
były jeszcze na pełnym oceanie, źdala od wybrże 
ży Inne triumfalnie wkroczyły do podu w Nowym 
Yorku na czas, by móc jeszeźe korżystać te  starej 
taryfy.

Szialony ruch panował przeż ubiegły cźwartel*' 
we wszystkich głównych portach Stanów Zj dnocfĄ 
avch , w których biura celne urzędowały do późne 
gó wiecyora, aby ppz^x^K żwyciężpom wyścigów; 
na oceanie pobrać obiecane nagrody.

KRONIKA.
TANCE U WIOŚLARZY.

W  Sohotę, 7 hm;., w lokalu zimowym T-waj 
W ioślarskiego (w p a rk u ) odbędzie się ztabawa 
taneczna d la  ęz(łonków Towarzystwa, ich rodzin 
i wprowadizbnyich gości. Początek o godz. 9-ej 
wiecZorem. Gospodarze zabawy proszą członków  
o liczny współudział.

P O O W Y ZSZEN IE OPK.V1 
TY AKCYZOWE

ZA RAT EN -

— POŻEG NA LN E PRZEDSTAW IENIE.

Znana w polsce trupa  operetkow a pod dyr. 
J. WiniasiiSkiewiczia da je  dziś, tj. w czw artek os
tatn ie pożegnalne przedstawienie p,» cenach o 
50 proc. zniżonych. O degraną zostanie w spania
ła operetka |E. K a Im ana ipt. ,„D|ziewcAę z Holandji*4;

Kto nie widział do tąd  te j wspaniałej operetki 
niech diziś n ie opuszcza jrtdy.mj okazji.

W d rug im  akcie na  szczególną uwagę zasłu
guje balet holenderski w w ykonaniu pp. Popie
la wski ch i p . Ba ń kows k i e go.

Początek przjedstawienia o godz. <S 14

OSTATNIA PRÓBA STRAŻACKA.

W niedzielę, 8 hm., o godz. 7-ej rano , odbę
dzie jsję osta tn ia  w sezjonie letnim p róba  ogólna 
K aliskiej S traży ogniowej ochotniczej. Na ćwi
czenia strażacy przybyć winni w pełnym  un ifo r
mie i kaskach. \

— POZYCZKA NA ODBUDOW E KALISZA.

Bank Budow lany S. A. w W arszaw ie O ddział 
w Kaliszu podaje  d la w iadom ości obyw ateli !mj. 
Kalisza następujące in form acje w spraw ie kre
dytu udzielonego n a  odbudowę jrt. Kalisza:

Na odbudow ę jm. Kalisza został postanow ień. 
Min. Skarb, z chi. 12.9 rb . za N r. D. B. '6) -przyE 
dzielony kredyt:

Mp 250.0011.000 dwieście pięćdziesiąt mil jo
nów '. Dla rozdziału powyższej sum y została 
w yłoniona z ram ien ia  Banku Budowlanego S. A. 
Komisja M ieszkaniowo-Budowlana, do  której we 
szli przedstawiciele Min. Skarbu  i Min. R obót 
Część sum y powyższej, a m ianow icie: mp. 105 
m il jonów  rozdzieliła powyższa kom isja międżv 
następującym i obywatela|mi m. K alisza: M. Wil
czewska, m ałżonkow ie K arczew scy, H. Lówen-* 
thal, A. Sztok, A. Głowiński, Reich m an, S. K a
linowski, A. U irych, E. Sztark, Z. Jarnuszkiew icz 
J. W iśniewski, A. Hindemit, J. Kind! er, d r. .1, 
Beatu®.

W szyscy powyżsi obywatele d o stan ą  pożyczki 
uw arunkowane przepisam i K om isji Mieszk. Bu
dowlanej, k tórych  najw ażniejsze punk ty  są:

1. K redyty budow lane udzielane są: a) na 
budow ę nowych dom ów  m ieszkalnych, to) do
kończenie rozpoczętych dom ów m ieszkalnych, 
c) na odbudow ę dom ów  m ieszkalnych, b) rem ont 
domów niezamieszkałych z powodu dew astacji 
tychże, Jako  w arunek jest postaw ione żądanie* 
aby  dom y posiadały  jedynie [małe miesżkanią.

2. K redyty  udzielone są  w wysokości do 
tiO proc. w artości sum y kosztorysowej budynku, 
wjzględnie do  75 proc. przy doniach  mieszfkaN 
nych, wznoszonych przez gm iny i instytucje uży
teczności publicznej o raz  przy nadbudow ach i pod 
w arunkiem , że ubiegający  się o kredyt wykużc 
dowodnie, że posiada b raku jącą  resztę kosztów 
budowy.

3. W ypłata pożyczki będzie następow ać w m ia 
rę  piostępu budow y pod należy tą  kon tro lą  fa-* 
chową.

4. W skryptach dłuższych na kredyty budo 
wlane będzie zamieszczony w arunek, iż biorący 
pożyczkę obowiązany jest sp łacić  otrzym any k re 
dy t budow lany W przeciągu jednego roku od 
dnia uzyś kania konsensu n a  zam ieszkanie, a 
najdalej w przeciągu 3 la t o d  d n ia  o trzym ania 
pożyczki. Oto są  najw ażniejsze punk ty  wyjęte 
z Instrukcji.

Dalsizy podział powyższej sum y zostanie usku 
teczniony na następnych posiedzeniach Kom. 
Miesizk. Bud. li będzie w swoim czasie p odany  do 
publicznej w iadom ości.

— SPRAW OZDANIE.

Stowarzyszenie P an ien  bł. Ludwiki de Ma- 
r illa c  (te Gras). Nędza wyjątkowa zawiadam ia 
o wyniku sprzedaży ulicznej „kw iatka”' z dn. 24 
z. m. [mianowicie z kwesty żebrano 145.000 mk., 
koszta 17.000 m k.; ogółem czystego dochodu 
138,000 m arek. 2748

W (związku z uchw ałą R ady m inistrów , ro z
szerzającą m oc obow iązującą ustawy rosyjskiej 
o paten tach  akcyzowych na wyrób i sprzedaż 
trunków , o p a łe k ,  gilz p a  cały obszar Rzeczy pos
politej, zostały podniesione opłaty  za patenty- ak 
cyzowe. Podniesienie to wynosi zależnie od rodzą 
jii paten tu , klasy, miejscowości i Id. od  29 25e 
ciokrotnej wysokości opłaty  dotychczasowej. Pod 
wyższenie wchodzi w życie z dniem 1 listopada.

Z KINA.

Kinoteatr Potonja po dłuższej przerwie wznowi! 
swoją egzystencję, wystawiając wspaniały 6—aktowy 
dramat p. t. „Pamiętna Noc" ze słynnymi Ainswor 
them i jego uroczą partnerką Lady Castellon w rof 
lach głównych.

Kinoteatr Oaza do 8 bm. włącznie wystawia oto 
raz sensacyjno—sportowo—amerykański p. t. „W
Obliczu śmierci".

Kinoteatr Miraż wystawia pjękny obraz p. t. „Król 
Areny"

— NOWY PRZYTU£EK DLA STARCÓW.

Wydział powiatowy kaliski nabył z licytacji 
przez uprawnionego Inspektora Samorządu gminnego 
p. iylińskiego nieruchomość z ogrodem w Stawfszy; 
n ie , która przeznaczona jest na urządzenie przytul 
ku dla staręów i kalek za sumę 7,938,000 marek.

SPROWADZENIE INSTRUKTOR A POŻAR
NICZEGO.

Wydział powiatowy Kaliskj postarał się o spro 
wadzenie z Warszawy 'instruktora poza niczego, któqg 
objedzie i zlustruje wszystk,e straże w powiecie, pQ 
czem zda sprawozdanie wydziałowi powiatowemu, któ 
ry w ten sposób będzie mógł dopiero uzupełnić 
wsz lkie braki i pofrzjeby ;ych straży, £l | j

— ZJAZD WOJTOW I PISARZY GMINNYCH.

W piątek bieżącym tygodnia odbędzie się w Kfl 
liszu w- gmachu starostwa ziazd ptsarzy (gminnych l  
wójtów zwołany przez wydział powiatowy. Zjazd pa 
między inneml będzje obradował nad palącą sprawą 
kosztów kuracyjnych. Sprawa ta była wyraźną p_zjj 
czyną niezawsze "dobrego funkcjonowania szpitali, któ 
rym trudno wyekzekwować należytości od gn in.

— MECZ „PROSNĄ I £. K S. II.
W niedzielę drużyna Prosny uda się do £aizi 

by tam rozegrać mecz, z mistrzowską dBużyną klasy 
B. okręgu £ódzkie|go V,. K. S. II. W pierwszym jsplót 
kaniu Prosną (Wyszła zwycięzko w stosunku 3:2 Obec 
nie Prosną została osłabiona wskutek tego, iż ki,ku 
jej graczy opuściło ja z powodu wyjazdu na stud ja.

— ŚWIAT£ 0  NA ULICACH.

Należy wyrazić uznanie Urzędowi Miasta, iż na 
reszcie zaczął oświetlać Zawsze po mącosżemu trak 
towane ulice jak: Dobrzecka, Tpwarowa, Lipowa i... 
i. t d. Mamy nadzieję, że taki stan nie będzie iprzej 
ściowy.

ZAWIADOMIENIE.
Komenda Podokręgu Związku Strzelec

kiego wzywa wszystkich członków b P. O. W. 
komendy lokalnej Kalisz i innych zamieszka
łych w Kaliszu w myśl uchwały z dnia 25-go 
czerwca r. b. zapadłej na Zjeździe w W arsza
wie do stawienia się w niedzielę, dnia 8-go 
października r. b. o godzinie 10 rano w Ko
mendzie Podokręgu Związku Strzeleckiego 
Al. Józefiny JS& 13, III piętro.

W ilczy ń sk i,  kom endant podokręgu.

Składajcie ofiary
na Inwalidów wojenoyel).
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Majętność Czerwińsk 
p. Gołuchów, pow. Pleszew 

ma na sprzedaż

100 naoior kołajch rasy
HAMPSHIRE. 

Zgłoszenia przyjmuje 
2729 ZARZĄD.

Specjalność:

wyrób dachówek,
Polecamy na’uraino- 
czerw. k»lor« UacMwkę: 
k a r p i o w ą ,  

ż ł o b i o n ą  
i rzy n < » k ą  

zupełni* trwałą i tdpor- 
ną aa wsrelkie wpływy 

afuesierycine.

t  Dla (łagodności kiljeoteli a " 0„5ti  A
^  mowy w najlepsze gatunki różnego rodzaju ^

Kn n n
nnt* * n

Jf

¥
¥
¥
¥
¥
¥
¥
¥
i  "

F U T R A
2752 m ę s k i e  i d a m s k ie .
Przyjmuję wszelkie roboty w zakres kuśnierstwa wchodzące, 
o r a i  r e p e r a c j e .  — Robię zamiany, kupuję różne skórki su*

— Płarowe oraz używane futra. — Płacę najwyższe ceny

Z pow ażaniem  J ó z e f  B ig e l e i s e n ,
Browarna 3, oficyna, II p. Tel. 159.

Firma egzystuje 
od roku 1894.

OBWIESZCZENIE.
Starostwo Kaliskie podaje do wiadomości, że w dniu 

10 października 1922 r. o godzinie 11-ej przed południem 
w Urzędzie Starostwa w Kaliszu, odbędzie się publiczna 
ustna, z dopuszczeniem podania zamkniętych deklaracji, li
cytacja in plus na sprzedaż ośmiu maszyn do pisania i 
dwóch wyprawionych czarnych juchtowych skór. Sprzeda
wane maszyny i skóry obejrzeć i o bliższych warunkach, jak 
również oznaczonej do przetargu sumie szacunkowej maszyn 
i skór, dowiedzieć się można w biurze Starostwa (pokój 62) 
codziennie w godzinach służbowych.

Kalisz, dnia 26 września 1922 r. 2698

2756

Z g in ę ło  
o d r o c z e n i e  w o j s k o w e

wydane przez PKU. w Kaliszu 
na imię Michała Krawczyka, 

rocz. 1891. 2749

Zginął tymczasowy dowód

wydany w Kaliszu na imię 
Belli Maisner. 2751

Z g i n ą ł  d o w ó d  o s o b i s t y
wydany w Kaliszu na imię 

Szmula Jakóba Brendla oraz 
karta bezterminowego urlopu 
wydana przez PKU. w Kaliszu 

na takież imię, rocz. 1892.

Z g in ą ł  p a t e n t
II kategorji wydany przez Izbę 
Skarbową w Kaliszu na sprze
daż detaliczną towarów kolo- 
njalnych w Kaliszu na imię Ja 

kóba Moszkowicza. 2755

O s o b a
w średnim wieku, znająca do
brze gospodarstwo domowe i 
kuchnię poszukuje miejsca go
spodyni. Wiad. Stacja kolejo

wa Kalisz dom Dębowego,
parter. 2747

Poszukują Włodarz *0
(N

Egzem ę, liszaje  itp.
l e c z y  m o ś ć

„L ain A g e “
sprzedają apteki i składy 
apteczne. APTEKA K. GĄ- 
SECKIEGO w Warszawie.

Sól gorzką 
i chlorek magnezji

najtaniej sprzedaje Poznański 
W ARSZAW A, 

M arszałkow ska 72. 1244

Sprzedaż * 2623

cementu,wapna 
trzciny

plecionej do sufitów. 
Kalisz, Nowy Rynek JMe 12,.

S a lo  Grlłn.

Polecamy Górno-Sląski 
w Qg * e Ii k o k s ,  a m o n i a k

po nizkich cenach.

Kupujemy zboże, 
mąkę, ważfwa i wszelkie ziemiopłody

T A R K O W S K I  i K Ó N I G .  Spł. z ogr. por. 

Król. Huta G./S. Adres telegr. TAKO. 2727

P  l a  c
24000 łokci s p r z e d a m  t a 
ni o przy ulicy Wodnej, przy

legły do Prosny.
Al. Józefiny 1. Musiałowicz.

D Ł U G O L E T N IA <N

łódzka mOIMTOBNIS
H. SZTYFTA w  K a lis z u ,  u l ic a  N o w a  12.

Wykonuje szybko i dokładnie wszelkie 
roboty introligatorskie, jako to=

KSIĄŻKI HANDLOWE, KSIĄŻKI DLA 
BIBLIOTEK, KOLEKCJE* ROBOTY GA
LANTERYJNE. — OPRAWA OBRAZÓW.

Ceny p r z y s ię g ę . Właściciele: B-CIA KRUTJAŃ^CY.

z 30 letnią praktyką p o s z u -  
inteligentnej panny 'do dzieci. k “ i e  odpowiedniego miejsca, 
Wia/omos-ć ulica Fabryczna 3, « £ £ £

wieś Sobótka pow. Pleszewski.

■ W  S W I E E Z B Ę
w ciągu 3-ch dni leczy uznana przez powagi lekarskie 
m usnąć , ,M a y d lć  P -r a  H e b d y 11, nie plami bielizny 

ma przyjemny zapach 2443
U la k o n i od Świerzby i parcha „EKW OL-HEBDA". 
Ha H em oro id y-roślin n e świeczki RATELIN HEBDA. 
Przedstawicielstwo na Kalisz: A p tek a  J. Kije<wski»

■**»***>&w -  ta M a a ttm r w w z T m w -- .a * s * w • « w  ■r tf f rn .|1- .i:. Mirf fW jia B W iiT O r  t r r y - f f  j - f f ' aM « n P *"111111 m l l>IMI 11 ,|ffłllM“- '

1F - 'F  Itmw-jmsMHm&er* tm* w  jawwMMWwpm waa*wi |
w -.m M w rnm **- - « r r  i l H W W I l l i l l L ]  ! IH  I I  1 Ul B I II III i |H  W i n i  II l l l l f  i f ~ T r

GAZETY KALISKIEJ”

li

epćiłkft z  ogfr€\nio^oo^ ocłpowiecl2;ialrio6oie&. 
k)stsrs£t Irifcinit w lifisis! ukM grillem  w nm\ *aiisfc!ej!
Wykonuj© *z;ybk© i dokładnie w«asęiks* r©fe©4y wchodząc© w s&kres sztuki graficznej. 
D stała, brc^jrury, książki headlow© i f©rmular**, draka dla p. pisarzy
gm innych, afisz*, ktapaydry, s&^Foesezda Hahn© or*K wsaystkie inn« druki! 
Kcanpletnie no^  y  w sortym sat <n»Głon«k n^jttow asjah kroi. W iaanainfcroiigaiornia.
Mmmyty poepiw m tt ponssaan® elektrycznością. M&asynki E^cawkie. B ierotypownia.

T A M O  —  ŁA DNIE —  SZY BK O  i D O K Ł A D C E .
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R edaktor ■ n .T m W S f T ,iWyćtetwoa — „Gazeta Kafiska‘ł Spói. z ogr. odp. Druk „Gamety 'Kaliskiej" Aleja Józefiny 1.


